as saying that ‘God alone properly subsists above being itself’ (*qui solus super ipsum esse proprie subsistit*) – everything else is located in time and space or can be circumscribed within the categories.²⁴

Elsewhere Eriugena also credits Maximus (PL 122, 1196a-b), who frequently contrasts ‘beings’, *ta onta*, with ‘non-beings’, *ta me onta*.²⁵ John O’Meara and Gustavo Piemonte have suggested the possible influence of Marius Victorinus in this regard.²⁶ The original source is obviously Augustinian – especially in the *De praedestinatione*. There God is ‘*prima atque summa essentia*’.

(c) *Marius Victorinus’s Four Levels of Non-Being*

Marius Victorinus’ theological works (especially *Ad Candidum Arrianum* and *Adversus Arium*) were known in the Carolingian era and are referenced by Alcuin, for instance, and by Eriugena’s supporter, Bishop Hincmar of Reims.²⁷ Eriugena himself never specifically names Marius Victorinus, but at least one scholar, Gustavo Piemonte, based on textual comparison, is convinced that Eriugena has access to Marius Victorinus’s *Ad Candidum*. Marius has a similar set of distinctions concerning being and non-being. God is ON and the cause of being (*esse*) and non-being (*non esse*). In *Ad Candidum*, he says that God is ‘above all things, all existents and all non-existents’ (*Ad Cand.* 3.1. Clark, p. 61) and invokes the Greek phrase *Vo me on super to on* (*Ad Cand.* 14) At *Ad Candidum* 3.2.4 Marius lists four modes of non-existence. Victorinus claims that ‘non-being’ or ‘that which is not’ [*id quod non est*] can be divided according to four modes:

- ‘according to negation’ (*iuxta negationem*),
- ‘according to being other than another nature’ (*iuxta alterius ad aliud naturam*) — *unitalicize parentheses*
- ‘according which is not yet, what is futural and can be’ (*iuxta nondum esse, quod futurum est et potest esse*), and
- ‘according to that which is above all the things that are’ (*iuxta quod supra omnia quae sunt, est esse, Ad Candidum*, 3, 1-2, Clark p. 63-4; 4, 1-5; CSEL 83 (Vienna, 1971)).²⁸

²⁴ See also Maximus, *Scholia in librum de divinis nominibus*, PG 4, 185C-88A, 244C, 253D-56A.

²⁵ See also Maximus, *Scholia in librum de divinis nominibus*, PG 4, 185C-88A, 244C, 253D-56A.

²⁶ See G. Piemonte, ‘L’expression *quae sunt et quae non sunt*: Jean Scot et Marius Victorinus’, in *Jean Scot Ecrivain* (1986), 89 n. 38.

²⁷ Pierre Hadot, ‘Marius Victorinus et Alcuin’, *Archives d’Histoire Doctrinale et Littéraire du Moyen Age* [AHDLM] vol. XXI (1954), 5-19.